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Forord  

Denne rapport opsummerer forløbet i og erfaringerne fra PSO-ǇǊƻƧŜƪǘŜǘ έ5Ŝǘ ƪƭƛƳŀǾŜƴƭƛƎŜ 5ŀƴƳŀǊƪέ όǇǊo-

jekt nr. 341-016). 

 

I lyset af den aktuelle ς og hastigt voksende ς udfordring med at forebygge globale klimaforandringer, har 

vi i projektet forsøgt at formidle klimaproblematikken på en ny måde. Hensigten har været at nå den al-

mindelige dansker, og dermed assistere i og motivere til adfærdsændringer i klimavenlig retning. 

 

Projektet har primært været et formidlingsprojekt, og i denne rapport beskrives derfor i første omgang de 

formidlingsprodukter der er blevet fremstillet i projektet. Dernæst beskrives de formidlingsmæssige erfa-

ringer fra projektet, i form af en evaluering af formidlingsprodukternes effekt. 

 

Følgende har deltaget i projektet: 

¶ Ditte Vesterager Christensen, Teknologisk Institut /  Viegand & Maagøe 

¶ Jean-Marc Huet, Teknologisk Institut 

¶ Lisbet Stryhn Rasmussen, Lokalenergi 

¶ Erik Gudbjerg, Lokalenergi 

¶ Kirsten Gram-Hanssen, Statens Byggeforskningsinstitut (SBi) 

¶ Toke Haunstrup Christensen, Statens Byggeforskningsinstitut (SBi) 

¶ Ane Skak, Danmarks Radio (DR) 

¶ Lene Møbjerg, Danmarks Radio (DR) 

¶ Mads Raagaard, Danmarks Radio (DR) 

¶ Christine Feldthaus, Feldthaus & Mand 

¶ Anders Erichsen, DHI 

+ mange flere, der har bidraget med værdifulde input. 

 

Arbejdet er finansieret af dels de involverede virksomheder, dels F&U-programmet administreret af Dansk 

Energi. Såvel projektrapport som kortere artikler kan downloades på www.elforsk.dk. 

 

På vegne af hele projektgruppen: 

God læselyst! 

 

Ditte Vesterager Christensen 

Teknologisk Institut / Viegand & Maagøe 

April 2010 
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1. Resumé 
Baggrunden for projektet var et ønske om at formidle klimaudfordringen og de mulige løsninger på en ny 

måde, med henblik på at motivere den almindelige dansker til en mere klimavenlig adfærd. Formålet med 

projektet har dels været at fremstille formidlingsprodukter til tv, radio og internet ς og dels at evaluere 

effekten af disse formidlingsprodukter, så projekterfaringerne bliver anvendelige i forbindelse med lignen-

de fremtidige formidlingsinitiativer. 

 

Projektforløbet har i høj grad været præget af de uforudsete muligheder og udfordringer der dukkede op 

undervejs, og dette har naturligvis præget projektresultaterne. Via et samarbejde med projektgruppen 

MapMyClimate lykkedes det at udvikle hjemmeside-elementer med et langt mere professionelt design end 

vi havde påregnet, da vi påbegyndte projektet. Dette gav blandt andet adgang til at lægge nogle af funktio-

ƴŀƭƛǘŜǘŜǊƴŜ ŘƛǊŜƪǘŜ Ǉň 5wΩǎ ƘƧŜƳƳŜǎƛŘŜΣ ƻƎ ŘŜǘ ōŜǘǄŘ ƻƎǎňΣ ŀǘ Ǿƛ ōŜǎƭǳǘǘŜŘŜ os for at gøre seere, lyttere og 

hjemmesidebrugere til omdrejningspunkt for den efterfølgende evaluering af formidlingsprodukterne. Om-

vendt medførte samarbejdet med MapMyClimate naturligvis et øget behov for koordinering og forvent-

ningsafstemning, hvilket den i forvejen pressede tidsplan ikke levnede tilstrækkeligt med tid til. 

 

I forbindelse med projektet blev følgende formidlingsprodukter udviklet og evalueret: 

¶ www.MapMyClimate.dk ς her kan man som bruger blandt andet lave sin egen klimaprofil inden for 

områderne varme, el, sommerhus, daglig transport, flyrejser, fødevarer og nonfood varer. Desuden 

kan man se klimaeffekterne af sin adfærd, og man kan tage en CO2-slankekur, der hjælper én med 

at prioritere indsatsen efter hvad der giver den største CO2-besparelse. 

¶ www.dr.dk/klima ς έ¢Ŝǎǘ ŘƛƎ ǎŜƭǾέ ς her kan man lave sin klimaprofil, og man kan sammenligne sig 

med gennemsnitsdanskeren, med en række kendisser, og med de 9 lokale klimafamilier. 

¶ P4-radioudsendelser ς Ŝƴ ǊŋƪƪŜ ǊŀŘƛƻǳŘǎŜƴŘŜƭǎŜǊ Ǉň 5wΩǎ ƭƻƪŀƭŜ tп-stationer om 9 lokale familiers 

oplevelser med at være på CO2-slankekur. 

¶ Aftenshowet + andre programmer på DR1 og DR2 ς ƛ 5wΩǎ ƪƭƛƳŀ-temauge (uge 43 i 2009) blev der 

ƭŀƎǘ Ŝƴ ǎŋǊƭƛƎ ƪƭƛƳŀǾƛƴƪŜƭ Ǉň ŘŜ ŦƭŜǎǘŜ ŀŦ 5wΩǎ ŦŀǎǘŜ ǘǾ-programmer. 

 

Evalueringen af formidlingsprodukterne viste blandt andet, at radio- og tv-udsendelser kan fungere godt i 

forhold til at ramme mange danskere med budskaber om klimaadfærd ς sandsynligvis også seere og lyttere 

som ikke i forvejen interesserer sig for emnet. Det kan i den sammenhæng være en fordel at lægge klima-

vinklen ind i programmer, som folk i forvejen ser/hører. Evalueringen viste også noget om, hvilke typer af 

programmer, der egner sig til at give seerne/lytterne henholdsvis øget viden om klimaforandringer, øget 

lyst til at reducere eget CO2-udslip og konkret viden til at reducere eget CO2-udslip. 

Evalueringen viste desuden, at hjemmesider lader til at fungere bedst som et redskab, der kan bruges til at 

udbygge viden og motivation hos de, der i forvejen er positive over for at ændre adfærd. Mens de i mindre 

ƎǊŀŘ ƪŀƴ ōǊǳƎŜǎ ǘƛƭ ŀǘ ƳƻǘƛǾŜǊŜ ŜƭƭŜǊ ƛƴŦƻǊƳŜǊŜ ŘŜ Ǉň ŦƻǊƘňƴŘ έǳƻǇŘȅǊƪŜŘŜέ ƳňƭƎǊǳǇǇŜǊΦ {ǇǄǊƎŜǎƪŜƳŀǳn-

dersøgelsen og fokusgruppeinterviewene peger samlet set på, at de der i forvejen er positivt indstillede 

over for at ændre adfærd, har fået det største udbytte af hjemmesiderne. 

Evalueringen viste også, at tv- og radioudsendelser i høj grad kan bruges i samspil med en hjemmeside, idet 

brugerantallet på dr.dk-hjemmesiden steg betragteligt i de perioder, hvor der var særlig fokus på klima-

ǘŜƳŀŜǘ ƛ 5wΩǎ ǘǾ- og radioudsendelser. 
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2. Baggrund  og formål  
 

Baggrund  
De senere år er der opstået et øget fokus på klimaforandringer. Dette fokus er blevet intensiveret, dels som 

følge af ekstreme vejrforhold og dels i forbindelse med omtalen af og forberedelserne til klimatopmødet i 

København i december 2009. Mediernes omtale af klimaforandringer er således blevet en del af hverdagen, 

men hvordan forholder den brede del af befolkningen sig til det? På hvilke områder vil den almindelige 

dansker gøre en aktiv indsats? Og ved hver enkelt, hvad han eller hun kan gøre? 

 

I lyset af den hastigt voksende udfordring med at forebygge globale klimaforandringer, er det ikke længere 

nok, at vi blot kender til klimaproblematikken ς det er nødvendigt, at vi også påtager os opgaven med at 

ændre vores adfærd i en mere klimavenlig retning. I den sammenhæng mener vi, at der er behov for en 

fornyet formidling af klimaudfordringen, som ikke blot beskriver klimaforandringerne, men også beskæfti-

ger sig med den enkelte danskers del i udviklingen. Og som frem for alt motiverer til og understøtter den 

enkeltes udvikling hen mod klimavenlige adfærdsmønstre. 

 

Dette projekt er langt fra det første initiativ i denne retning ς af forløbere kan nævnes bl.a. Klima- og Ener-

giministeriets kaƳǇŀƎƴŜ έм ǘƻƴ ƳƛƴŘǊŜέΣ YƭƛƳŀƪƻƴǎƻǊǘƛŜǘǎ έYƭƛƳŀ-5aέ ƻƎ YǄōŜƴƘŀǾƴǎ YƻƳƳǳƴŜǎ initiativ 

έYƭƛƳŀY.IέΦ bňǊ Ǿƛ ŀƭƭƛƎŜǾŜƭ ƳŜƴŜǊ ŀǘ ŘŜǘǘŜ ǇǊƻƧŜƪǘ ƘŀǊ Ŝƴ ōŜǊŜǘǘƛƎŜƭǎŜΣ ŜǊ ŘŜǘ ŦƻǊŘƛ Ǿƛ ƛ ǇǊƻƧŜƪǘŜǘ ǄƴǎƪŜŘŜ ŀǘ 

afprøve nye virkemidler; en kombination af tv- og radioudsendelser fra en af Danmarks største medievirk-

somheder med en internetbaseret portal for videndeling og erfaringsudveksling mellem danskerne. 

 

Formål  
Formålet med dette projekt har derfor været: 

 

¶ At formidle klimaudfordringen og individuelle handlingsmuligheder på en ny måde, for derved at 

assistere og motivere almindelige danskere til at ændre adfærd i klimavenlig retning. 

 

¶ At evaluere formidlingens effekt ς herunder så vidt muligt vurdere de forskellige virkemidlers effekt 

på forskellige målgrupper ς for på den måde at skabe ny viden om hvilke virkemidler der med for-

del kan anvendes i fremtidig formidling der har til hensigt at ændre danskernes klima-adfærd. 

 

Der er altså tale om et projekt, som dels har søgt at producere ny formidling, dels at vurdere effekten af 

denne formidling. 
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3. Fremgangsmåde / Metode  
Det har været kendetegnende for projektet, at planerne har været i konstant forandring, i takt med at pro-

jektets forudsætninger ændrede sig væsentligt mange gange undervejs i forløbet. I dette kapitel beskrives 

derfor dels de oprindelige planer, dels hvad vi endte med at gøre, og dels baggrunden for ændringerne. 

 

Det ville vi  
Den oprindelige plan i projektet var, at vi ville udvikle Ŝǘ ǿŜōōŀǎŜǊŜǘ έƪŀǘŀƭƻƎέ ƻǾŜǊ ƪƭƛƳŀǾŜƴƭƛƎŜ ŀŘŦŋǊŘs-

ændringer. Kataloget skulle gøre det muligt for en almindelig dansker ς uden særlig forkundskab eller inte-

resse for klima ς at få et overblik over, hvor det virkelig ville batte for ham/hende at ændre adfærd med 

henblik på at få en mere klimavenlig livsstil. Kataloget skulle opgøre og prioritere adfærdsændringerne i 

forhold til CO2-besparelse, og det skulle omfatte el- og varmeforbruget i boligen, men også andre adfærds-

områder med afgørende betydning for klimaet, herunder transport, fritidsaktiviteter og indkøb. 

 

Kataloget skulle så testes af 100 familier, og videreudvikles i dialog med test-familierne. Og ikke mindst 

skulle det bruges som grundlag for en konkurrence mellem et mindre antal familier, som skulle konkurrere 

på klimavenlig adfærd. Vi havde en forhåbning om, at den klimavenlige adfærd kunne gøres tilstrækkeligt 

målbar og sammenlignelig til at en vinder kunne udnævnes. 

 

Det var herefter tanken, at DR skulle lave tv-formidling om nogle af familiernes oplevelser med deres nye 

klimavenlige hverdag. Og at disse udsendelser skulle sendes samtidig med at det webbaserede katalog blev 

offentliggjort på en hjemmeside. 

 

Vi havde den tanke med projektet, at de af familier som medvirkede i tv-udsendelserne, kunne komme til 

at fungere som en slags gode eksempler for resten af danskerne. Særligt hvis der kom gode historier frem 

om, at en klimavenlig livsstil kan gå hånd i hånd med andre værdier som fx sundhed, øget komfort i boligen, 

gode oplevelser osv. 5ŜǊƳŜŘ ǎƪǳƭƭŜ 5wΩǎ ŦƻǊƳƛŘƭƛƴƎ ōƛŘǊŀƎŜ ǘƛƭ ŀǘ ƳƻǘƛǾŜǊŜ ŦƭŜǊŜ ŘŀƴǎƪŜǊŜ ǘƛƭ ŀǘ ŋƴŘǊŜ ƪƭi-

maadfærd, evt. ved brug af det webbaserede katalog. 

 

Sidste fase i projektet skulle være en evaluering af projektets effekt blandt de 100 test-familier ς herunder 

en evaluering af, hvor meget familierne havde reduceret deres klimabelastning. Desuden skulle der samles 

ƻǇ Ǉň ǎŜŜǊǘŀƭ Ǉň 5wΩǎ ǘǾ-udsendelser samt det webbaserede katalogs udbredelse via en offentligt tilgænge-

lig hjemmeside. 

 

Hvad ændrede sig undervejs  
Undervejs i projektforløbet ændrede forudsætningerne for projektet sig på flere punkter. 

Samarbejdet med MapMyClimate  

For det første åbnede der sig en mulighed for et samarbejde med en anden projektgruppe omkring projek-

ǘŜǘ έaŀǇaȅ/ƭƛƳŀǘŜέΣ ŘŜǊ ƛ Ŝǘ ǎǘȅƪƪŜ ǘƛŘ ƘŀǾŘŜ ǾŋǊŜǘ ƛ ƎŀƴƎ ƳŜŘ udviklingen af en hjemmeside med fokus 

på formidling af klimaforandringernes effekter i Danmark. (Læs nærmere om MapMyClimate-projektet i 

Bilag 1 ς έhƳ aŀǇaȅ/ƭƛƳŀǘŜ ƻƎ ƪƭƛƳŀƪƻƳƳǳƴƛƪŀǘƛƻƴέύ Dette samarbejde gav os mulighed for at formidle 

ǾƻǊŜǎ έƪŀǘŀƭƻƎ ŀŦ ƪƭƛƳŀǾŜƴƭƛƎŜ ŀŘŦŋǊŘǎŋƴŘǊƛƴƎŜǊέ Ǉň Ŝƴ ƘƧŜƳƳeside, hvor der var arbejdet langt mere 

med design og brugerflade, end hvad vi selv kunne have overkommet. 
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Samarbejdet bidrog på den ene side til at vi fik et ƳŜǊŜ ŀǘǘǊŀƪǘƛǾǘ έǇǊƻŘǳƪǘέ ƛ ŦƻǊƳ ŀŦ hjemmesiden 

www.mapmyclimate.dk ς hvilket som en ekstra gevinst også gjorde det attraktivt for DR at bruge nogle af 

hjemmeside-ŜƭŜƳŜƴǘŜǊƴŜ ŘƛǊŜƪǘŜ Ǉň 5wΩǎ ŜƎŜƴ ƘƧŜƳƳŜǎƛŘŜΦ 

På den anden side ǎƪŀōǘŜ ǎŀƳŀǊōŜƧŘŜǘ ƳŜŘ έaŀǇaȅ/ƭƛƳŀǘŜέ ǎŜƭǾŦǄƭƎŜƭƛƎ Ŝǘ ǄƎŜǘ ōŜƘƻǾ ŦƻǊ ƪƻƻǊŘƛƴŜǊƛƴƎ ƻƎ 

forventningsafstemning. Det tog lang tid at finde fælles fodslag på tværs af alle projektdeltagere fra de to 

fusionerede projektgrupper, og vi var ca. 4 måneder inde i projektperioden, før vi havde fået konkretiseret 

aftalerne på tværs ŀŦ ¢ŜƪƴƻƭƻƎƛǎƪ Lƴǎǘƛǘǳǘ όǎƻƳ ǇǊƻƧŜƪǘƭŜŘŜǊ ŦƻǊ έ5Ŝǘ ƪƭƛƳŀǾŜƴƭƛƎŜ 5ŀƴƳŀǊƪέύ, DHI (som 

projektlŜŘŜǊ ŦƻǊ έaŀǇaȅ/ƭƛƳŀǘŜέύ og DR. En nødvendig ekstra økonomisk bevilling fra Dansk Energi var 

afhængig af disse aftaler, og det var derfor svært at gå i gang med selve udviklingen af hjemmesiden, før vi 

var enige om aftalerne og om commitment på alle sider af bordet. Da udviklingen af hjemmesiden for alvor 

tog fart, var det derfor under et stort tidspres. 

Vi fik alt i alt et stort udbytte af samarbejdet med MapMyClimate-projektgruppen, og projektets formid-

lingsprodukter blev helt klart bedre end de ville være blevet uden dette samarbejde. Dog ville det have 

været ønskeligt med mere tid til udvikling og afgrænsning af opgaven samt koordinering af opgaveløsnin-

gen. 

DR som central projektdeltager  

5wΩǎ ŘŜƭǘŀƎŜƭǎŜ ƛ ǇǊƻƧŜƪǘŜǘ ƘŀǊ ǾŋǊŜǘ ŀŦƎǄǊŜƴŘŜ ōňŘŜ ƘǾŀŘ ŀƴƎňǊ ǇǊƻcessen og resultaterne af projektet. 

Formidlingen via landsdækkende tv og radio har hele tiden været ét af de centrale omdrejningspunkter i 

projektet, og der er blevet lagt mange kræfter i at finde det bedst mulige fokus samt indhold og form til 

denne formidling. Yderligere bidrog 5wΩǎ rolle som formidlingsgarant til at gøde jorden for et samarbejde 

med MapMyClimate-projektgruppen ς og således var der fra flere sider ōŜƘƻǾ ŦƻǊ 5wΩǎ ŎƻƳƳƛǘƳŜƴǘ ƛ ǇǊo-

jektet. 

 

Det er nok altid en særlig udfordring at arbejde med nyhedsmedier, hvor fokus og prioritering kan skifte på 

et øjeblik, og hvor det derfor sjældent er muligt at planlægge tingene i detaljer særlig lang tid i forvejen. 

¸ŘŜǊƭƛƎŜǊŜ ǾŀǊ ŘŜǊ ƴƻƎƭŜ ǎŋǊƭƛƎŜ ƧǳǊƛŘƛǎƪŜ ǾƛƭƪňǊΣ ǎƻƳ ƎƧƻǊŘŜ ǎƛƎ ƎŋƭŘŜƴŘŜ ŦƻǊ 5wΩǎ ŘŜƭǘŀgelse og rolle i pro-

jektet. Disse udfordringer resulterede for vores vedkommende i en vis usikkerhed omkring omfanget og 

ƪŀǊŀƪǘŜǊŜƴ ŀŦ 5wΩǎ ŦƻǊƳƛŘƭƛƴƎΦ Projektdeltagerne fra både DR, Teknologisk Institut og DHI brugte således 

uventet meget tid på at få projektet tilpasset til de praktiske omstændigheder. 

Eksisterende datagrundlag og beregnere  

Det var ikke meningen, at vi i projektet skulle skabe ny viden om klimaadfærdς udgangspunktet var at vi 

skulle bruge eksisterende data og beregnere, og så koncentrere os om at samle og formidle dem. Da vi 

havde fået indkredset de 7 områder, som CO2-beregneren og CO2-slankekuren skulle omfatte, gik vi derfor i 

gang med at finde ud af, hvor vi kunne finde de nødvendige data og beregningsmetodikker. 

Det viste sig, at datagrundlag og beregningsmetodik for 4 af områderne (el, varme, flyrejser og daglig trans-

ǇƻǊǘύ ƪǳƴƴŜ ƘŜƴǘŜǎ ŦǊŀ ƪŀƳǇŀƎƴŜƴ έм ǘƻƴ ƳƛƴŘǊŜέΣ der havde en omfattende og velafprøvet CO2-beregner, 

som vi gerne måtte benytte os af. 

 

Derimod måtte vi starte fra grunden med at udvikle en simpel beregningsmetodik til hvert af de resterende 

3 områder (fødevarer, sommerhus og vareforbrug). Vi indgik derfor samarbejde med hhv. AgroTech, SBi og 

Econ Pöyry, som assisterede med datagrundlag og input til beregningsmetodikken. 
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Da vi kom dertil hvor vi skulle til at programmere selve beregneren, gav de 3 sidstnævnte områder ikke de 

store problemer. Derimod viste det sig at være vanskeligt at udrede og overføre beregningsmetodikken fra 

1 ton mindre-beregneren til vores beregner. Yderligere gik det undervejs op for os, at de anvendte data og 

beregningsmetodikken bag 1 ton mindre-beregneren var mangelfulde og til tider også fejlagtige. Energisty-

relsen var desværre ikke i stand til at hjælpe os med at udrede fejl og mangler, på grund af udskiftning i 

bemandingen siden 1 ton mindre-beregneren blev udviklet. Vi løb altså ind i en stor og uventet tidskræven-

de opgave med at gennemskue og overføre metodikken fra 1 ton mindre-beregneren til vores CO2-

beregner. 

Mange kokke  

I løbet af 2009 var et stort antal mennesker involveret i projektet ς dels pga. udskiftning i bemandingen hos 

flere af projektdeltagerne, dels pga. at tidspresset (efter den lange indledende forventningsafstemnings-

proces) nødvendiggjorde involvering af adskillige underleverandører der kunne bidrage til udvikling og pro-

duktion af hjemmesiden. Det var en stor udfordring at få alle brikker til at falde på plads, så alle kræfter 

blev udnyttet bedst muligt. 

Det store antal involverede besværliggjorde naturligvis kommunikation og koordinering på tværs af pro-

jektholdet, men udbyttet af projektet bærer til gengæld også præg af at flere hjerner har været med til at 

finde og udvikle de gode løsninger. 

 

Her endte vi  
På grund af de ovenfor beskrevne omstændigheder, ændrede projektet sig en hel del undervejs i forløbet. 

 

Vi endte op med to hjemmesider med noget mere professionelt design end vi havde forestillet os, da vi 

påbegyndte projektet (uddybende beskrivelse af hjemmesiderne følger i kapitel 4): 

¶ www.mapmyclimate.dk 

¶ www.dr.dk/klima 

 

Eftersom der nu blev tale om to hjemmesider, som kunne eksponeres direkte via DR, blev det besluttet at 

droppe ideen med de 100 testfamilier, og i stedet gå efter at få hjemmesiderne i brug blandt et stort antal 

danǎƪŜǊŜΣ ǎƻƳ ƪǳƴƴŜ ƭƻƪƪŜǎ ƛƴŘ Ǉň ǎƛŘŜǊƴŜ ŜŦǘŜǊ ŀǘ ƘŀǾŜ ǎŜǘκƘǄǊǘ ƻƳ ŘŜƳ ƛ 5wΩǎ ǘǾ- og radioudsendelser. 

 

Hjemmesiden www.mapmyclimate.dk blev dog først klar til offentliggørelse nogle uger senere end vi havde 

planlagt ς og var på daværende tidspunkt ikke så velfungerende, som vi kunne have håbet ς hvilket des-

ǾŋǊǊŜ ƭŀƎŘŜ Ŝƴ ŘŋƳǇŜǊ Ǉň 5wΩǎ ŜƪǎǇƻƴŜǊƛƴƎ ŀŦ ƘƧŜƳƳŜǎƛŘŜƴ ƛ ǘǾ ƻƎ ǊŀŘƛƻΦ hƎ Ǉň de øvrige projektdeltage-

res spredning af siden via andre medier og egne netværk. 

 

Der blev i oktober 2009 sendt en lang række radioudsendelser på P4 όŘŜƴ ŀŦ 5wΩǎ ǊŀŘƛƻƪŀƴŀƭŜǊ ƳŜŘ ŘŜ Ƙø-

jeste lyttertal) om de 9 regionale P4-familierΣ ǎƻƳ ōŜƴȅǘǘŜŘŜ ƛǎŋǊ έ[ȅƴǘŜǎǘŜƴκŘŜ т ƘǳǊǘƛƎŜέ ƳŜƴ ƻƎǎň ŘŜƴ 

personlige CO2-beregner og CO2-slankekur. Det viste sig umuligt at lave en konkurrence på baggrund af 

målbar klimaadfærd, men i stedet blev der gennemført en konkurrence mellem de 9 familier, hvor delta-

gerne i højere grad blev vurderet på deres kreativitet og entusiasme.  

 

L 5wΩǎ ƪƭƛƳŀ-ǘŜƳŀǳƎŜ ƛ ǳƎŜ поΣ ōƭŜǾ ŘŜǊ ǎŜƴŘǘ ǎŋǊǳŘƎŀǾŜǊ ŀŦ ƳŀƴƎŜ ŀŦ 5wΩǎ ŦŀǎǘŜ ǇǊƻƎǊŀƳƳŜǊ ǎƻƳ ŦȄ 

IŀƳƳŜǊǎƭŀƎΣ wŀōŀǘǘŜƴΣ IŀΩ ŘŜǘ ƎƻŘǘΣ ±ƛŘŜƴ ƻƳ ƻƎ !ŦǘŜƴǎƘƻǿŜǘΦ L !ŦǘŜƴǎƘƻǿŜǘ ŘŜƭǘƻƎ ōƭŀƴŘǘ ŀƴŘǊŜ о ƪŜn-

http://www.mapmyclimate.dk/
http://www.dr.dk/klima
http://www.mapmyclimate.dk/
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disser, som fortalte om deres oplevelser med at gå på CO2-slankekur, og både CO2-beregneren og CO2-

slankekuren blev nævnt. 

 

Evalueringen af projektets effekt måtte gennemføres på et noget andet datagrundlag end vi havde forestil-

let os til at begynde med. Der var nu ikke længere tale om 100 test-familier, men i stedet blev der gennem-

ført spørgeskema-undersøgelse og fokusgruppe-interview blandt brugerne af de to hjemmesider, for at 

afdække hjemmesidernes effekt. Og der blev lavet statistik på seer- og lyttertal samt spørgeskema-

ǳƴŘŜǊǎǄƎŜƭǎŜ ōƭŀƴŘǘ ǎŜŜǊŜ ƻƎ ƭȅǘǘŜǊŜΣ ŦƻǊ ŀǘ ŀŦŘŋƪƪŜ ŜŦŦŜƪǘŜƴ ŀŦ 5wΩǎ ƪƭƛƳŀŦƻǊƳƛŘƭƛƴƎ όǎŀƳƭŜǘ ǎŜǘΣ ƛƪƪŜ ƪǳƴ 

de programmer, som omhandlede P4-familierne eller de 3 kendisser). 

 

Opsummering  
Tabellen nedenfor opsummerer de største forskelle på de oprindelige planer og det vi faktisk endte med at 

gennemføre i projektet. 

 

Det ville vi Her endte vi 

100 test-familier 9 regionale P4-familier 

Et webbaseret katalog med primitivt design To hjemmesider med professionelt design 

Konkurrence mellem 15 familier på målbar klimaad-

færd 
Konkurrence mellem P4-familierne på kreativitet og 
entusiasme 

DR formidling om nogle af familierne 

DR radio-formidling om de 9 P4-familier 
 
DR tv-formidling om 3 kendisser, som har gennem-
ŦǄǊǘ έ5Ŝ т ƘǳǊǘƛƎŜέ Ǉň ŘǊΦŘƪκƪƭƛƳŀ 
 
+ en række andre klima-udsendelser på DR1 og 
DR2, hvor der også blev reklameret for dr.dk/klima 

Evaluering af projektets effekt på de 100 familiers 

klimaadfærd 

Evaluering af de to hjemmesiders effekt på bruger-

nes klimaadfærd 

 

Evaluering af eŦŦŜƪǘŜƴ ŀŦ 5wΩǎ ƪƭimaformidling i tv og 

radio på seernes og lytternes klimaadfærd 
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4. ȱ0ÒÏÄÕËÔÅÒȱ og anvendte virkemidler  
I forbindelse med projektet er der blevet udviklet en række formid-

lingsprodukter. I de følgende afsnit beskrives disse produkter samt 

de overvejelser der ligger bag de anvendte virkemidler. Desuden 

peges der på fremtidsperspektiver for formidlingsprodukterne. 

 

www.MapMyClimate.dk  
Hjemmesiden www.MapMyClimate.dk er den mest omfattende af de 

ǘƻ ƘƧŜƳƳŜǎƛŘŜǊΣ ǎƻƳ ǇǊƻƧŜƪǘŜǘ έ5Ŝǘ ƪƭƛƳŀǾŜƴƭƛƎŜ 5ŀƴƳŀǊƪέ ƘŀǊ ōi-

draget til. Hjemmesiden rummer følgende funktionaliteter: 

 

¶ Lyntesten: Du kan i løbet af få minutter angive dine adfærds- 

og forbrugsmønstre via 7 nøgleparametre, og derved få et 

pejlemærke for, hvor stor din personlige CO2-udledning er. 

Se illustrationen til højre. 

 

¶ Personlig klimaprofil: Ved at besvare en række spørgsmål 

om dine personlige adfærds- og forbrugsmønstre, kan du få 

et billede af, hvor stor din personlige CO2-udledning er, og 

hvordan den fordeler sig på de 7 områder varme, el, daglig 

transport, nonfood, flyrejser, sommerhus og mad. 

 

¶ Personlig CO2-slankekur: Når du har din personlige klimapro-

fil, kan du også få en personlig CO2-slankekur.  Først skal du 

sætte et klimamål for, hvor du synes verden bør være på 

έƪƭƛƳŀōŀǊƻƳŜǘŜǊŜǘέ ƛ ňǊ нмлл. Bagefter skal du vælge, på 

ƘǾƛƭƪŜ ŀŦ ŘŜ т ƻƳǊňŘŜǊΣ Řǳ Ǿƛƭ έǘŀōŜ ŘƛƎέΦ IŜǊŜŦǘŜǊ ŦňǊ Řǳ Ŝƴ 

prioriteret liste af CO2-slankeråd, sorteret efter Nemme råd 

og Radikale råd. Se illustrationen på næste side. 
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Personligt klimamål på Klimabarometeret + Skærmbillede fra CO2-slankekuren 

 

¶ Se klimaeffekter: På et Danmarkskort kan du se og læse om de lokale effekter af klimaforandrin-

gerne ved forskellige klimascenarier, herunder dit eget klimascenarie (bestemt af Lyntesten/din 

klimaprofil). De klimaeffekter du kan se på kortet, er vandstand, temperaturer på land og i vand, 

nedbør, giftige alger og iltsvind. Se illustrationen herunder. 
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¶ Alle CO2-slankeråd: Her kan du finde gode råd, links osv., som er anvendelige, når du vil gennemfø-

re din CO2-slankekur. 

 

¶ Pin-blog: Ved at placere en pin på Danmarkskortet, kan du blogge om klima, klimaforandringer, 

CO2-reduktioner m.v. 

www.dr.dk/klima  
Fra dr.dk/klima kommer man ς ƘǾƛǎ Ƴŀƴ ǾŋƭƎŜǊ έ¢Ŝǎǘ ŘƛƎ ǎŜƭǾέ ƛ Ƴe-

nuen ς til en underside, hvor DR har lagt følgende funktionaliteter: 

 

¶ De 7 hurtige: Som er en kopi af Lyntesten fra 

www.MapMyClimate.dk, men derudover også viser din CO2-

udlednings fordeling på de 7 områder. 

 

¶ Sammenlign med en kendt: Giver dig mulighed for at sam-

menligne din egen klimaadfærd med henholdsvis Ida Aukens, 

tŜǊ tŀƭƭŜǎŜƴǎΣ tŜǘŜǊ LƴƎŜƳŀƴƴǎ ƻƎ /ƘǊƛǎǘƛƴŜ CŜƭŘǘƘŀǳǎΩ ƪƭi-

maadfærd. 

 

¶ Sammenlign med P4-familierne: Giver dig mulighed for at 

sammenligne din egen klimaadfærd med hver af de 9 regio-

nale P4-familiers klimaadfærd. 

 

 

Overvejelser om anve ndte virkemidler på hjemm esiderne  

Generelt  

Helt overordnet har vi i projektet forsøgt at tage højde for nogle forbrugerindsigter som gælder generelt i 

kommunikationssammenhæng, men også specifikt gør sig gældende, når emnet er klima og miljø. 

Udgangspunkt i brugeren/individet  

Moderne kommunikation bør være i øjenhøjde med brugeren. Der skal kommunikeres på modtagerens 

præmisser og det skal være åbenlyst at sitet tager højde for den enkeltes situation, idet markedet i forvejen 

er oversvømmet af generelle sites omkring klimabevidst adfærd og diverse tommelfingerregler for god 

adfærd.  Da vi med sitet har ønsket en høj grad af involvering, har vi valgt en vis grad af konkurrenceele-

ment ς således forstået at man som individ/familie kan måle sig med andre. 

Valgfr ihed omkring tids forbrug  på sitet  

Et andet overordnet kriterium har været, at brugeren selv skal kunne afgøre, hvor lang tid han/hun vil an-

vende på sitet. Forstået således at der både er mulighed for at Ŧň ƘƻǾŜŘǇƻƛƴǘŜǊ ƛ Ŝƴ ǎňƪŀƭŘǘ έ[ynǘŜǎǘέ ƻƎ ŦƻǊ 

særligt interesserede, der vil anvende lidt mere tid, ƛ έ5Ŝƴ tŜǊǎƻƴƭƛƎŜ YƭƛƳŀǇǊƻŦƛƭέΦ Wƻ ƭŋƴƎŜre tid man in-

volverer sig på sitet, desto mere handlingsanvisende råd kan man få. 

http://www.mapmyclimate.dk/
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Handlingsanvisning  

I modsætning til andre lignende tiltag som f.eks. 1 ton mindre-kampagnen har vi med dette projekt ønsket 

at være mere realistiske i vores scenarier. Hvor man i 1 ton mindre-kampagnen har lagt op til handlingsan-

visninger af noget mindre ambitiøs art (spar 1 ton CO2), har vi ønsket at synliggøre, hvor store ændringer 

der reeƭǘ ǎƪŀƭ ǘƛƭΣ ƘǾƛǎ Ƴŀƴ ǎƻƳ ǇǊƛǾŀǘ ōƻǊƎŜǊ ǎƪŀƭ ƛƳǄŘŜƪƻƳƳŜ CbΩǎ ƪƭƛƳŀǇŀƴŜƭǎ ŀƴōŜŦŀƭƛƴƎŜǊ ǘƛƭ CO2-

udledningsniveauer. Ligesom vi også på en enkel og nem måde anskueliggør, hvor det for den enkelte bru-

ger virkelig batter at ændre adfærd. 

Lyntesten/De 7 hurtige  

Belært af erfaringerne omkring et stadigt stigende tempo og det faktum at mere end 60 % af beskæftigede 

danskere føler sig tidspressede i hverdagen, valgte vi at give brugerne mulighed for meget hurtigt at danne 

sig et overblik over deres eget CO2-udslip, og ikke mindst for at sammenligne sig med andre ς uden den 

store forberedelse, uden kendskab til nøjagtige energiforbrugstal m.v. For mange ikke særligt miljøbevidste 

borgere er det vanskeligt at vurdere sit CO2-udslip, hvis ikke det bliver angivet i en kontekst, der fortæller 

om man er over eller under gennemsnittet. Ligesom det også for mange er vanskeligt at overskue, hvilken 

adfærd og hvilke forbrugsområder, der så at sige vejer tungest i det samlede CO2-regnskab. 

For at animere brugerne til at foretage Lyntesten og for at tilføre et motiverende konkurrenceelement, får 

brugerne på dr.dk-siden mulighed for at sammenligne deres egen profil med 4 forskellige kendte ansigter 

og/eller 9 familier spredt rundt i hele Danmark. 

Klimabarometeret  

For at imødegå udsŀƎƴŜǘ έŘŜǘ ƎǄǊ Ƨƻ ƛƴƎŜƴ ŦƻǊǎƪŜƭΣ ƘǾŀŘ ƧŜƎ ƎǄǊέ ŜǊ ŘŜǊ Ǉň www.mapmyclimate.dk mulig-

ƘŜŘ ŦƻǊ Ǿƛŀ YƭƛƳŀōŀǊƻƳŜǘŜǊŜǘ ŀǘ ǎŜΣ έƘǾƛƭƪŜƴ ŜŦŦŜƪǘ Ƴƛƴ ŀŘŦŋǊŘ ƘŀǊΣ ƘǾƛǎ ŀƭƭŜ ŀƴŘǊŜ ƎǄǊ ǎƻƳ ƳƛƎέΦ 5ŜǘǘŜ ŜǊ 

en måde at opskalere den enkeltes adfærd til stor skala, sådan at den enkelte får fornemmelsen af faktisk 

at have indflydelse på den fremtidige udvikling. Samtidig udgør den enkelte brugers personlige έtempera-

turέ Ǉň YƭƛƳŀōŀǊƻƳŜǘŜǊŜǘ ǳŘƎŀƴƎǎǇǳƴƪǘŜǘ ŦƻǊ Ŝƴ ǊŋƪƪŜ ƛƭƭǳǎǘǊŀǘƛƻƴŜǊ ŀŦ lokale klimaforandrings-effekter 

(temperaturstigninger, vandstandsstigninger, nedbørsmængder osv.), hvis denne temperaturstigning bliver 

virkelighed. 

Den personlige klimaprofil  

For at kunne tilfredsstille de særligt klimainteresserede brugere på sitet blev der også givet mulighed for at 

gå mere nøjagtigt til værks ς og at gøre brug af mere præcise angivelser af adfærdsmønstre inden for de 7 

adfærdsområder.  Denne mulighed honorerede de brugere, som ønskede at tage udgangspunkt i egne, 

specifikke data og dermed få et mere præcist overblik over, hvilke aktioner der kan iværksættes for at ned-

bringe det personlige CO2-udslip. 

CO2-slankekuren  

Via CO2-slankekuren kan brugeren få konkrete handlingsanvisninger, som gør det let og overskueligt at 

mindske sit CO2-udslip. CO2-slankekuren analyserer den enkelte brugers indtastede værdier og oplysninger, 

og kommer således med handlingsanvisende råd skræddersyet til den enkelte bruger. Dette med henblik på 

så vidt muligt at tage afsæt i brugerens personlige situation. 

Visualisering af klimaeffekter på Danmarkskort  

For at gøre klimaeffekterne mere nærværende, involverende og tættere knyttet til brugernes hverdag og 

bosted kan man på sitet via satellitfotos danne sig et overblik over, hvor man i forskellige klimascenarier vil 

blive ramt af f.eks. oversvømmelser eller andre klimaeffekter.  

http://www.mapmyclimate.dk/
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Man kan på sitet via satellitfoto eller kort fx markere sin egen bopælsadresse og se de klimaeffekter, som 

klimaeksperter regner med vil ramme ens lokale virkelighed. 

Dette tiltag er lagt ind på sitet for at anskueliggøre, at klimaforandringer ikke blot er virkelighed for lande 

syd for ækvator, små østater eller Grønland, men at alle vil kunne mærke effekterne af øget CO2-udledning.  

 

Radio-udsendelser på P4  
I oktober 2009 sendte DR en lang række indslag på de regionale P4-stationer om hver af de 9 lokale klima-

familier. Indslagene handlede primært om familiernes forståelse af egen klimaadfærd og deres oplevelser 

med at forbedre den. Det var fra starten tanken, at familiernes CO2-slankekure skulle tage udgangspunkt i 

den personlige klimaprofil og den personlige CO2-slankekur. På grund af at de sidstnævnte funktionaliteter 

blev forsinket, blev omdrejningspunktet dog i højere grad de lokale energirådgivere, som trådte til og hjalp 

familierne med input til klimavenlige adfærdsændringer. Hen ad vejen brugte nogle af familierne også den 

personlige klimaprofil og CO2-slankekur. 

 

De 9 familier konkurrerede i ca. en måned om at lave flest klimavenlige adfærdsændringer. Men eftersom 

det viste sig vanskeligt at lave en kvantitativ vurdering af, hvilken familie der havde sparet mest CO2, kon-

kurrerede familierne i stedet på kreativitet og entusiasme. ±ƛƴŘŜǊŦŀƳƛƭƛŜƴ ŦƻǊƳňŜŘŜ ŦȄ ŀǘ έǾŜƪǎƭŜέ ƴƻƎƭŜ ŀŦ 

de klimabelastende aktiviteter med noget sjovt eller gavnligt; familien lavede en husregel om at 1 times 

computerspil skulle følges med 1 times havearbejde, og besluttede at skifte nogle fjernsynsaftener ud med 

brætspilsaftener. Derved blev klimaadfærden ikke et spørgsmål om at give afkald på noget ς men om at 

skifte én aktivitet ud med en anden, som gav familien mere tid sammen eller gav andre gevinster. Vinder-

kriterierne passede i den henseende fint sammen med den oprindelige idé vi havde med projektet om at 

sætte fokus på de positive sidegevinster ved klimavenlige adfærdsændringer. 

 

På de lokale P4-stationers hjemmesider, blev der lagt en række historier ind om klimafamilierne: 
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Tv-udsendelser på DR1 og DR2 
I uge 43 gik der klima i Aftenshowet på DR1. To aftener, henholdsvis i begyndelsen og i slutningen af ugen, 

medvirkede Ida Auken, Per Pallesen og Peter Ingemann i Aftenshowet, og fortalte om deres klimaadfærd og 

deres forsøg på at gennemføre en CO2-slankekur. Der blev i studiet både snakket om biltransport, flyrejser, 

røde bøffer, tørretumbler m.m. Og der blev henvist til muligheden for at tage en klimatest på dr.dk/klima, 

og for at sammenligne sig med de tre kendisser. 

 

L Ŝƴ ƭŀƴƎ ǊŋƪƪŜ ŀŦ 5wΩǎ ǄǾǊƛƎŜ programmer blev der ligeledes lagt en klimavinkel som passede til program-

mernes normale fokus og målgrupper. Der var blandt andet tale om følgende programmer: 

¶ IŀΩ ŘŜǘ ƎƻŘǘ 

¶ Hammerslag 

¶ Rabatten 

¶ DR2 temalørdag 

¶ TV Avisen 

 

Desuden blev der ς ƛ ŀƴƭŜŘƴƛƴƎ ŀŦ 5wΩǎ ƪƭƛƳŀǘŜƳŀ ς produceret en udsendelsesrække med overskriften 

έYƭƛƳŀŘǳƪǎ ƻƎ .ƭŋǊŜǊǄǾέΦ L ŘŜƴƴŜ ōƭŀƴŘƛƴƎ ŀŦ Řƻƪǳmentar, rejseprogram og livsstilsprogram rejser Christi-

ne Feldthaus og Mads Christensen sammen ud til tre forskellige steder i verden, hvor befolkningerne alle-

rede i dag er truet af klimaforandringer. Undervejs diskuterer de klimaforandringerne, deres eget ansvar og 








































